• WEB開催は移動など伴わないので、業務調整が容易と

なり参加に対してハードルが低くなり、単組の他メ

ンバーにも声を掛けやすいと感じております。

• WEB上での双方のコミュニケーションというものに不

慣れなため、積極的なコミュニケーションが図れな

かった。

～開催結果のご報告～

２入門セミナー
●開催日：2020年6月30日（火）

●会 場：オンライン 《WEB開催》

●講 師：（公社）国際経済労働研究所

 専務理事 兼 統括研究員 八木隆一郎

SRC研修コース

１．今回のセミナーへの期待は
  大きかったですか？

２．ＯＮ･Ｉ･ＯＮ２の内容に
  興味や関心をもたれましたか？

３．講師のレクチャーは
  わかりやすかったですか？

■アンケート集計■

４．セミナー全体として
    満足されましたか？

■感想コメント■

• 講義内容が自労組に当てはまる内容が多く、どのよ

うに活動を行えばよいか考えるきっかけになった。

• 共同調査の結果に一喜一憂することなく、地道に組合員

と向き合うことが大切だと確認できた。

• ｢組合の活動は組合員のために｣と思って労働組合の役

員をしてきましたが､いつの間にか組合員をお客様

(扱い)していたと気付きました｡今までの活動を見直

し､今後の組合活動を変えないといけないと考えら

れたことが良かったです。

• 組合員が自ら参加参画してもらえるように、本日学

んだことを今後の組合活動に活かしたいと思います。

• 社会的現実の測定結果を質的・具体的な理解のヒア

リング（コミュニケーション）の材料につなげてこそ効

果があるということを具体例を用いて説明頂けた。

• 労働運動の意義、支部や組合員の関与についての考

え方について再確認することができました。

• 質問を交えながらの研修であったため、参加者全員が

参加できていたと思う。

• ３時間以上聞きたい内容でしたがパートに分けて開催

する、より深い研修コースもあってもよい。

この度は「ＯＮ・Ｉ・ＯＮ２入門セミナー」にご参加いただき、誠にありがとうございました。

セミナー終了時に、参加者の皆様にご記入いただいたアンケートをまとめましたので、開催結果としてご報告いたします。

（出席者数：27名  回答者数：25名）

他にも多くのご意見をいただきました。
ありがとうございました。

どちらとも

いえない

32.0%

ややそう思う

32.0%

そう思う

36.0%

どちらとも

いえない

12.0%

ややそう思う

36.0%

そう思う

52.0%

8.0%
4.0%

ややそう思う

40.0%

そう思う

48.0%

4.0%

8.0%

ややそう思う

32.0%

そう思う

56.0%

どちらともいえない
あまりそう思わない

どちらともいえない

あまりそう思わない

セミナー配信の様子

【事務局より】 今回は10組織27名の方にご参加いただきました。講義内容については組織

内で共有いただき、今後の活動にお役立ていただければ幸いです。弊社として新しく試みた

WEB開催も4度目となりました。WEBならではの良さもあり、ご好評につき次回秋冬シーズン

の開催も早々に決定しております。組合員の参加関与の向上を通じて、組織力の強化をは

かる、このON・I・ON2の運動を広く進めていくことで、ｗｉｔｈコロナ時代に立ち向かっていきま

しょう。引き続き、よろしくお願いいたします。

株式会社 応用社会心理学研究所
           （事務局：末田、藤原）
〒540-0031
大阪市中央区北浜東1-8 北浜東森田ビル５F

Tel：06-6941-2171 Fax：06-6941-2081

お申し込みフォームはこちらから

➡

  WEBサイト http://www.aspectnet.co.jp/services/servi02_1/onion2_src.html

～SRC研修コース 次回開催のお知らせ～

International Economy and Work Research Institute & Aspect Co.,Ltd 2020(C)All Rights Reserved

SRCで世の中の「当たり前」を変えよう！

ＯＮ・Ｉ・ＯＮ２入門セミナー

10/27火・11/25水

産別の仲間や友好労組の皆様にも
お勧めいただけると幸いです。

秋冬シーズン Web開催決定！

13：30 ～ 17：00（休憩・質疑含）

～今シーズンの反響をふまえ、内容をバージョンアップします～

ＳＲＣ研修コース①

International Economy and Work Research Institute & Aspect Co.,Ltd 2020(C)All Rights Reserved

具体的な実践方法を学ぼう！

SRCのための調査活用セミナー

11/5木・12/1火

産別の仲間や友好労組の皆様にも
お勧めいただけると幸いです。

秋冬シーズン Web開催決定！

13：30 ～ 17：00（休憩・質疑含）

～今シーズンの反響をふまえ、内容をバージョンアップします～

ＳＲＣ研修コース②